\* al. Miletensem

C

quæ hic determinat,

585 Hæc autem donaria ecclesie prædictæ de Bosco, et fratribus, ibi Deo servantibus, dotem dedi, Adelayde conjugæ meæ consiliante et laudante et concedente Goffrido filio meo, Malgerio filio meo. Quod monasterium Arsaia capella mea erat exempta ab episcopali jurisdictione per sacro-sanctam Romanam Ecclesiam, quod constare feci prædictis archiepiscopo et episcopis, qui testes sunt hujus donationis, et testes sunt Goshertus de Luciaco, Paganus de Gorgis, Rogerius Bonellus\*, Fulco capellanus meus, qui hæc scripsit. Hæc autem dedi testimonio suprascriptorum testium, et hi termini et limites sanctæ Mariæ de Arsaia, videlicet ab arbore quercus etc. « Sequitur, » inquit hic Mörkensius, « terminatio limitum, quam omitto, » quia ad rem nostram parum aut nihil facit et » solum exscribo loca, hæc circumscriptione » inclusa. » Cum duobus casalibus interclusis, scilicet de Sancto Andrea, et Roseti, liberis et exemptis ab omni communitate casalium meorum de oppido Stili; item locum, qui dicitur cum duobus casalibus Vingi et Buangi similiter liberis et exemptis ab omni communitate casa-

\* al. Tonellus

lium meorum de dicto oppido Stili; item ecclesiam sancti Fantini exemptam ab episcopi jurisdictione Giracei\*, quæ ad eandem ecclesiam Arsaia pertinet, quæ prosita est in pertinentiis Agrotteriae in tenimento Giracei\* cum omnibus rationibus et pertinentiis suis; item casale Arunchi in pertinentiis civitatis Squillacii cum omnibus rationibus et pertinentiis suis, sicut tenere et habere eadem ecclesia Arsaia consuevit.

D

\* al. Giracii

\* al. Giracii

584 Hæc autem pernotata\* loca dono et concedo pro eadem ecclesia in dotem domino patri Brunoni, et successoribus ejus cum omnibus rationibus, aquarum decursibus, molendiniis, nemoribus et arboribus, cultis et incultis, mineriis æris et ferri et omnium metallorum, pascuis et omnibus juribus, quæ ego et curia mea habere hactenus consuevit, ita ut nemo aliquid ibi, nisi dicta ecclesia heremi habeat, sicut ex tunc nemo aliquid juris habuit, nisi ego. Item concedo eidem ecclesie heremi in reliqua terra mea usum liberum mineriarum æris et ferri, et pasua libera in eadem terra mea pro animalibus ejusdem ecclesie, atque custodum nec non et eorum, qui in dictis casalibus habitant. Concedo etiam, ut dicta ecclesia heremi commendatos habere possit in supra dictis Casalibus et locis, quæ eidem ecclesie dedi. Nemo in supra dictis locis suo vel meo nomine aut hæredum et successorum meorum præsumat jus aliquid prosequi vel habere, nec ego, sed omnia conserventur eidem ecclesie solida et intacta, quia parum est pro Dei amore suis tribuere famulis, qui mihi multa præstitit larga manu. Si vero persona aliqua, filius meus aut aliquis hæres aut successor hoc meum quassaverit donum, seu privilegium, mihi vel posteris meis aut Ecclesie Romanæ centum libras auri persolvat, nisi ad condignam venerit satisfactionem Fratrum ibi Deo servantium et perpetuæ subiaceat damnationi.

Dono S. Brunoni concedit. \* al. prænotata

E

585 Hæc autem acta sunt mense Augusti, cum regressus essem de expeditione, quam feceram super Guleilmum et ab obsidione Castri-Villæ, et hoc meum privilegium ad perpetuam firmitatem jussi et mandavi et feci mea pendente bulla communiri.

Id, quod vel susceptam contra Guleilmum.

\* Rogerius comes.

\* Adelais comitissa.

F

\* Goffridus, filius domini comitis.  
\* Malgerius, filius comitis Rogerii  
\* Paganus de Gorgis.

\* Josbertus de Luciaco.

\* Rogerius Bonellus\*.

\* al. Tonellus

\* Ego Fulco, domini comitis Rogerii capellanus, de mandato ejus hoc privilegium scripsi et me subscripsi.

Habe modo etiam, quam chartæ huic a se transcriptæ Annotationem subnectit Mörkensius. Hanc, inquit, ecclesie heremi constitutionem etiam inter Analecta Garnesfeltii nostri reperi interpolatam et ad autographum recognitam rescripsi, adscripsique in margine interpolationes, asterisco notatas. Sigillum est plumbeum, uti superius, et pendet ex corda crocei coloris. Interpolationes, quas iterum hic scriptor memorat, dumtaxat fere sunt lectiones nonnihil variantes; eas interim ad marginem pariter hic adjecti. Verum sunt et alia in idem instrumentum notanda. Ac primo quidem notæ chronicae, quas in capite præfert, seu annus 1094 et Indictio 2 sese inter apprine

A apprime conveniunt. Nec est, cur scrupulum cuiquam injiciat, quod, cum Rogerius comes ab expeditione, in Guilielmum suscepta, atque a Castri-Villæ obsidione reversus esset, datum in fine dicatur.

quæ, qualis fuerit, exponitur, expeditionem,

386 Etenim, teste *Historiæ Siculæ lib. iv, cap. 21 et seq.* Gaufrido Malaterra, Guilielmus de Grantavul seu, ut ab aliis scribitur, de Grantemant, qui Mabilix, Rogerii ducis sorori, matrimonio junctus erat, anno 1095, cum et ipse non secus ac Boamundus, de quo jam supra, Rogerium ducem e viris abisse, falso ad se delato rumore credidisset, varia ad principem illum, uxoris suæ fratrem, pertinentia tum castra, tum oppida, hæcque inter Castri-Villam, occupavit, cumque hæc, audita licet memorati rumoris falsitate, domino suo legitimo, Mabilix uxoris ad illa jus præterens, reddere non vellet, bello cum dux Rogerius appetiit, unaque cum Rogerio comite, patruo suo, qui ei sese adjunxerat, Castri-Villam obsedit, ac expugnavit. At vero in illo Rogerii comitis diplomate alia, quæ id forte non nemini suspectum reddat, difficultas occurrit. Cum enim, ut supra docui, Rogerius comes e

B priori uxore sua Judith, seu, ut aliter etiam vocatur, Delicia nullo prorsus liberos habuerit, præterque plures filias unicum dumtaxat filium e secunda, Elemburga seu Eremburga cognominata, quæ anno 1089 jam obierat, procreavit, unde aut quis ille, qui recitato diplomati subscribitur, Rogerii comitis filius Malgerius? Hunc sane e nulla uxorum suarum legitimarum genuisse Rogerius videtur. Quid ergo? An nothum dicemus? Verum obstat Gaufridus Malaterra, *Historiæ Siculæ lib. iv, cap. 48 de Jordano, qui comitis Rogerii, uti idem auctor lib. iii, cap. 56 docet, filius nothus erat, sequentem scribens in modum: Jordanus... filius comitis, propter strenuitatem suam omnibus amabilis, quem plures, quia jam Gaufridum, quod dolorem non minuit, morbus elephantinus pervaserat, comitis hæredem futurum suspicabantur (nam neque alium masculum habebat) apud Syracusam, sui juris urbem, febris typo percussus est.*

387 Cum ergo, uti ex his Gaufridi verbis intelligitur, Rogerius comes, dum Jordanus, filius ejus nothus seu spurius febrè apud Syracusas, quod anno 1092 contigisse, laudatus Malaterra lib. iv, cap. proxime cit. docet, correptus jaceret, prolem aliam masculam, quam dictum Jordanum et Goffredum non habuerit, consequens est, ut nec nothus seu spurius comitis Rogerii filius exstiterit Malgerius, qui chartæ proxime huc transcriptæ, annoque 1094 a Rogerio comite data subscribitur. Restat ergo, ut vel secunda Rogerii comitis uxor Elemburga, aut tertia Adelasia, dum cum eo matrimonium inivit, vidua fuerit, filiumque e prioribus nuptiis Malgerium habuerit, vel ut Malgerius ille, qui tamquam comitis Rogerii filius nomen suum adscripsit, de sacro fonte ab eo levatus aut etiam in filium adoptatus fuerit, vel denique, ut Rogerius comes præter filias, quas ei, singulis suo assignato marito, stemma Siculum, Annotationibus ad Annam Comnenam a Cangio insertum, et principum Normannorum Arbor genealogica Malaterræ *Historiæ Siculæ apud Muratorium tom. V Rerum Italicarum Scriptorum præfixa, attribuit, aliam saltem adhuc habuerit, huicque Malgerius ille matrimonio junctus fuerit. Ut sit, cum aliquo*

C

equidem ex hisce capitibus factum esse queat, ut Malgerius ille Rogerii comitis filius appellatus fuerit, non est, cur huc transcripta principis hujus charta pro spuria suspectave ob solum, quod ei adscribitur, Malgerii filii comitis nomen habeatur. Plus aliquid contra illam facere videri potest Beati titulus, quem Sancto (adi num. 582) adjungit: attamen, cum is, etsi a chartæ autographo abesset, egrapho forsitan a librario dumtaxat recentiori e veneratione in Sanctum fuerit imprudenter adjectus, huicque adhuc videnti ab ipsomet comite Rogerio, qui Brunonem, uti ex dicendis amplius patescet, pro Sancto habebat, Beati titulum fuisse attributum, prorsus incredibile non sit, ego nec idcirco instrumentum illud, quod alias suppositionis notas non habet, rejicere ausim, ut certo spurium, maxime cum veritati consonent, quæcumque in eo de Turrilanæ ecclesiæ consecratione temporeque, quo hæc facta est, traduntur.

388 Ut, quam nihil hic a vero alienum pronuntiem, studiosus lector perscipiat, instrumentum publicum, apud Rocchum-Pirrum in Sicilia sacra, Ughellum tom. IX Italiæ sacræ col. 425, aliosque scriptores eastans, huc ex Morkensii recensione lubet transferre; hoc enim, ecclesiam illam, quinque assistentibus episcopis, Melitensi videlicet, Tropiensi, Neocastrensi, Catanensi et Squillacensi, fuisse consecratam, ipsemet Alcherius, Panormitanus archiepiscopus, qui solemnitatem illam magno apparatu ac pompa peregit, testatur, recitataque adeo Rogerii comitis chartæ, in qua idem traditur, monumentum illud suffragatur. Sequentibus hisce verbis concepitur: Anno Domini nostri Jesu Christi mxciv mense Augusti, festo beatæ Mariæ assumptæ ego Alcherius Hic... archiepiscopus Panormitanus, consecravi ecclesiam istam in honorem Dei et B. Mariæ Virginis, et B. Joannis Baptistæ in præsentia Melitensis, Tropiensis, Neocastrensis, et Squillacensis episcoporum una cum domino Rogerio comite Calabriae, Adelaide comitissa, magistro Brunone et Lanvino, et ceteris patribus assistentibus, et in præsentia bonorum hominum.

Ego Alcherius, archiepiscopus Panormitanus. Ego Tristerius, Tropiensis episcopus, interfui. Ego Angerius, Catanensis episcopus. Ego Theodorus episcopus Squillacensis. Ego N. Neocastrensis episcopus interfui.

Porro cum proxime huc transcripta Rogerii comitis charta, in qua de Turrilanæ ecclesiæ consecratione, veluti de re quam primum futura, mentio fit, mense Augusto (Adi num. 585) data notetur, jamque recitatum Alcherii, Panormitani archiepiscopi, testimonium consecrationi isti quintam decimam Augusti assignet, apprime, quibus utrumque hoc instrumentum signatur, notæ chroniæ sese inter conveniunt.

389 At vero, cum ipsum e Morkensio huc transcriptum Alcherii testimonium, non secus atque recitata Rogerii comitis charta, consecrationi tradat quinque adstitisse episcopos, Melitensem scilicet, Tropiensem, Neocastrensem, Catanensem et Squillacensem, nec tamen quinque, sed quatuor tantum, Tropiensem nimirum, Catanensem, Squillacensem et Neocastrensem, qui solemnitati isti adfuerint, episcopos, Melitensi omisso, subscriptos exhibeat, oportet, ut vel Testimoniū illius apographum, in episcoporum subscriptione corruptum, Morkensio præterierit, vel ut ipsemet in eo describendo errarit, maxime cum testimonium illud

AUCTORE  
C. B.

Aliud ei, quod huc transcribitur, instrumentum suffragatur.

E

F

Id aquod Morkensium quatuor dumtaxat episcopos

AUCTORE  
C. B.

*illud tam apud Rocchum Pirrum in ecclesie Catanensis Notitia ad annum 1094, num. 10, quam apud Ughellum tom. IX Italiae sacrae, col. 423 episcopos non tantum quatuor jam laudatos, sed etiam Melitensem, subscriptos sibi habeat hoc modo;*

\* Ego Archerius Nic... archiepiscopus Panormitanus

\* Ego Tristanus Tropejensis episc. interfui.

\* Ego An. Catanensis episc. interfui.

\* Ego Theodorus episc. Squillacensis praesens f.

\* Ego Goffridus Melitensis episc. interfui.

\* Ego Henricus Neocastren. episc. interfui.

*Morotius, qui in Chronologico sacri Ordinis Cartusienensis Theatro, parte vi, ad annum 1090 idem monumentum recitat, inter subscriptos ei episcopos Melitensem etiam non recenset, contra ac nihilominus, e quo illud se desumpsisse ibidem ait, Camillus Tutinus in Historiae Ordinis Cartusienensis Prospectu facit.*

B  
sibi subscri-  
ptos errore, in  
Morotium  
coniciendo,  
exhibet, alias-  
que

590 Hinc Morkensium e Morotio, cui proinde, quod abs eo omissione ea dictis peccatum, attribuentum est, Alcherii huc jam transcriptum testimonium deprompsisse existimo; in hac autem opinione maxime etiam confirmor ex eo, quod sequentia haec verba, Qui omnibus vere poenitentibus et confessis... quadraginta dies de vera indulgentia... poenitentiae relaxavit archiepiscopatus sui anno... quae in monumento isto locis proxime cit. apud Ughellum et Rocchum Pirrum vocibus hisce In praesentia bonorum hominum subduntur, atque a Morotio, ut apud Camillum Tutinum exstantia, omissa sunt, pariter omissa sint apud Morkensium, qui, unde, de quo hic disserimus, deprompsit monumentum, non edicit. Porro in diversis testimoniis, ab Alcherio dati, exemplaribus jam memoratis lectiones variantes occurrunt non tantum duae modo expositae, quibus a Roccho, Ughello et Tutino Morotius et Morkensius dissonant, verum etiam aliae, quibus a Morotio, Tutino et Morkensio Ughellus et Rocchus haec etiam duo invicem discrepant in monumenti illius tum contextu, tum episcoporum, qui eidem subscripserunt, nominibus. Ut praecipuas, reliquis praetermissis, recenseam, pro lectione, qua Morotius et Morkensius in testimonii contextu legunt, Magistro Brunone et Lanvino et ceteris Patribus (Tutinus habet Fratibus) assistentibus, Ughellus quidem, omissa post vocem Brunone conjunctione et, commateque ei substituto, legit Magistro Brunone, Lanvino B. et ceteris fratribus eremitis assistentibus; Rocchus vero, omisso etiam commate, habet, Magistro Brunone Lanvino et ceteris fratribus heremitis assistentibus; verum posterior haec lectio, ut per se patet, omni dubio procul mendosa est.

C  
in variis sui  
exemplaribus  
variantes,  
quae recen-  
sentur.

591 Ex ea interim praecipue est factum, ut Rocchus e Brunone et Lanvino unam eandemque personam perperam fecerit, loco supra cit. in recitata a se Alcherii testimonium ita observans: Ex iis verbis «Magistro Brunone Lanvino» facile intelliges, diploma illud, quod in Notit. Messan. ad annum mxciv, num. viii retulimus, a Paschali II Pontifice transmissum fuisse huic Brunoni; in eo enim habes: «Paschalis episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio Lanvino salutem et Apost. benedict. de Messanensis episcopi causa» etc. Ex episcopis, qui testimonio subscribuntur, Panormitanus archiepiscopus, qui id dedit, a Tutino, D

Morotio et Morkensio Alcherius, ab Ughello et Roccho Archerius, facta in nomine litterae unius mutatione, additque, quod per hic Morotius et post hunc Morkensius in chartae textu supplent, nominis fragmento apud Ughellum quidem Nic... apud Rocchum autem Nico..., vocatur. Ast, cum archiepiscopus ille apud ipsomet Rocchum ecclesiae Panormitanae Notitia, ad annum 1094, num. 6 in diplomate, quod Rogerius, Siciliae et Calabriae comes, ecclesiae Panormitanae anno 1095 dedit, Alcherius appelletur, nomen ejus, uti a Tutino, huncque secutus Morotio et Morkensio fit, Alcherius potius, quam Archerius offerendum puto. Quod autem pertinet ad nominis fragmentum Nic. aut Nico, quod apud Rocchum et Ughellum dumtaxat in chartae subscriptione legitur, id forte, quod integra vox non esset, omittendum duxerit Tutinus; verum, ut cuius nominis illud pars verosimiliter sit, lectorem edoceam, Rocchus loco proxime cit., ubi Alcherium ab anno 1085 ad annum ut minimum 1099 archiepiscopalem ecclesiae Panormitanae sedem occupasse, edicit, Alcherio fortassis Nicodemi appellationem sive uti secundum nomen, sive uti cognomen, attributam fuisse, dici posse arbitratur, idque, quae ibidem affert, sat verosimile efficitur.

592 Inter episcopos, testimonio de Turritanæ ecclesiae consecratione subscriptos, proximo post Alcherium, ecclesiae Panormitanæ archiepiscopum, comparat Tropiensis, seu, ut ab aliis scribitur, Tropejensis in Ulteriori Calabria ecclesiae antistes, qui apud Ughellum et Rocchum locis supra cit. Tristanus; a Morotio vero et Morkensio Tristerius nuncupatur, licet interim a Tutino Tristenus vocetur. Ughellus tom. X Italiae sacrae in episcopis Tropiensibus col. 430 de episcopo illo ita scribit, Justegus vel Justeyrus, et Tustei, qui et Tristanus est, primus Latinorum Tropejensis ecclesiae munus episcopale suscepit circa annum Dom. mxciv, subditque, nonnullis interpositis, concessum anno 1094 a Rogerio, Apuliae, Calabriae et Siciliae duce ecclesiae Tropejensi diploma, in quo, qui hujus tum antistes erat, Justegus nominatur. Qui ex episcopis, testimonio subscriptis, post Tropiensium sequitur, Catanensis prioribus dumtaxat duabus nominis sui litteris ab Ughello et Roccho designatur; a Tutino vero huncque secuto Morotio Augerius et a Morkensio Angerius vocatur. Antistitem hunc proprie nuncupatum fuisse Ansergium, sedesque ab anno 1091 ad annum usque 1124, liquet ex iis, quae de illo in ecclesiae Catanensis Notitia ab anno 1091 Rocchus Pirrus in medium adducit. Quod ad Squillacensem et Melitensem episcopos, quorum subscriptio Catanensis episcopi subscriptioni proxime subditur, jam spectat, prioris ex his, qui, quemadmodum infra contra Ughellum docebo, anno 1095 aut sequenti mortalitatem explevit, eodem ubique modo nomen effertur, nec ullam etiam posterioris, quod ex dictis a Morotio huncque secuto Morkensio omittitur, variationem patitur apud Rocchum, Ughellum et Tutinum, a quibus recensetur.